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PROCES VERBAL 
Încheiat astăzi, 18 septembrie 2023 

În şedinţa extraordinară convocată de îndată a Consiliului Local Mediaş  
Şedinţa începe la ora 16:00 

 
Domnul Consilier Boca Teofil 

Bună ziua! 
Bine ați venit la ședința extraordinară convocată de îndată, a Consiliului Local Mediaș, de astăzi, 18 

septembrie 2023. 
O rog pe doamna Secretar General să facă precizările organizatorice. 

Doamna Secretar General Muntean Sanda Ligia 
Bună ziua! 
Bine ați venit la ședința extraordinară convocată de îndată, a Consiliului Local Mediaș.   
Fac precizarea că în conformitate cu prevederile art. 137 alin. (1) din OUG nr. 57/2019, domnul Viceprimar 

Sima Dan și domnul Consilier Brăteanu Iulian, participă la ședință prin utilizarea mijloacelor electronice, fiind 
considerați prezenți. 

Constat că şedinţa de astăzi este statutară, fiind prezenţi un număr de 18 consilieri locali, din totalul de 20 în 
funcție. 

Lipsesc: domnul Crișan Sergiu Călin și domnul Tulinschi Alexandru Simion. 
Şedinţa de astăzi a fost convocată de către Primarul Municipiului Mediaş, prin Dispoziția nr. 824 din 15 

septembrie 2023 şi prin afișare pe site-ul primăriei.  
Şedinţele comisiilor de specialitate au avut loc astăzi, fiind avizate proiectele de hotărâre supuse spre analiză 

şi aprobare, aflate pe proiectul ordinii de zi. 
Potrivit art. 138 alin. (15) din OUG nr. 57/2019 supun la vot Procesul verbal al şedinţei ordinare din data de 

30 august 2023 și Procesul verbal al ședinței extraordinare din date de 5 septembrie 2023. 
Dacă aveți observaţii cu privire la modul de întocmire a proceselor verbale? 
Constat că nu sunt.  
Supun la vot Procesul verbal din data de 30 august 2023. 
Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? 
Procesul verbal din data de 30 august a fost aprobat cu 18 voturi „pentru”. 
Supun la vot Procesul verbal din data de 5 septembrie. 
Dacă aveți observații cu privire la întocmirea acestuia? 

Domnul Consilier Veza Liviu 
Nu particip la vot. 

Doamna Secretar General Muntean Sanda Ligia 
Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? 
Procesul verbal din 5 septembrie a fost aprobat cu 17 voturi „pentru” și 1 consilier local nu participă la vot 

(domnul Veza Liviu). 
Ședința de astăzi este condusă de către domnul Consilier local Boca Teofil, căruia îi dau cuvântul.  
Mulțumesc! 

Domnul Consilier Boca Teofil 
Mulțumesc, doamna Secretar General! 
Pe ordinea de zi avem 3 puncte. 
Supun la vot ordinea de zi. 
Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? 
Ordinea de zi a fost aprobată cu 18 voturi „pentru”. 
Înainte de a intra în dezbateri, dacă sunt colegi care doresc să se înscrie pentru a lua cuvântul la Punctul 

„Diverse”? Vă amintesc că, în conformitate cu prevederile Regulamentului de organizare și funcționare al Consiliului 
Local Mediaș, timpul alocat fiecărui vorbitor privind dezbaterile asupra unui proiect de hotărâre sau a unei probleme 
înscrise pe ordinea de zi este de 3 minute. De asemenea la dezbaterile unui proiect de hotărâre sau a unei probleme 
înscrise, un consilier poate lua cuvântul doar o dată și se va referi strict la problema care formează obiectul dezbaterii. 
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Dacă se înscrie cineva? Nu. Dacă dintre cei prezenți în sală, doresc să ia cuvântul la Punctul „Diverse” și în acest caz 
timpul alocat fiecărui vorbitor este de 3 minute, cu dreptul la o singură intervenție. Dacă se înscrie cineva? Nu. Până 
la data ședinței, nu s-au înregistrat întrebări sau interpelări de la cetățeni. 

Vom trece la dezbaterea punctelor de pe ordinea de zi.  
 
1. Depunerea Jurământului de către supleantul, doamna Teodorescu Florentina Alis, aflată la poziția 

nr. 21 pe Lista de candidați pentru alegerea Consiliului Local al Municipiului Mediaș din data de 27.09.2020 a 
Partidului Național Liberal, validat de către Judecătoria Mediaș prin Încheierea Civilă nr. 932/CC/2023, 
pronunțată în Camera de Consiliu în data de 31 august 2023, rămasă definitivă. 

O invităm pe doamna Teodorescu să depună jurământul. 
Doamna Teodorescu Florentina Alis depune jurământul. 
După depunerea jurământului de către doamna Teodorescu Florentina Alis, sunt prezenți la ședință un număr 

de 19 consilieri locali, din numărul total de 21 consilieri locali în funcție. 
Domnul Consilier Boca Teofil 

Doamna Secretar General aveți cuvântul. 
Doamna Secretar General 

Vă felicit doamna consilier local și vă aduc la cunoștință că aveți obligația depunerii următoarelor declarații: 
- declarația de avere și declarația de interese care se vor depune on-line, conform Legii nr. 176/2010; 
- declaraţia pe proprie răspundere prevăzută de OUG nr. 24/2008;  
- declaraţia privind incompatibilităţile conform prevederilor Legii nr. 161/2003. 
Dau în continuare cuvântul domnului președinte de ședință. Mulțumesc! 

Domnul Consilier Boca Teofil 
Mulțumim doamna Secretar! 
 
2. Proiect de hotărâre privind înlocuirea domnului Mărginean Mircea Ioan cu doamna Teodorescu 

Florentina Alis în cadrul comisiilor Consiliului Local Mediaș. 
Cere avizul comisiilor de specialitate 

Raport comisia nr. 1-aviz favorabil 
Raport comisia nr. 2-aviz favorabil 
Raport comisia nr. 3-aviz favorabil 

Dacă sunt observaţii pentru acest punct?  
Dacă nu sunt, supun aprobării proiectul de hotărâre. 
Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? 
Hotărârea a fost adoptată cu adoptată 19 voturi „pentru”. 
 
3. Proiect de hotărâre privind aprobarea memoriului tehnic, a devizului general, a indicatorilor 

tehnico-economici și a planului anual de evoluție a tarifelor pentru proiectul „Recipiente de colectare a 
deșeurilor”. 

Cere avizul comisiilor de specialitate 
Raport comisia nr. 1-aviz favorabil 
Raport comisia nr. 2-aviz favorabil 
Raport comisia nr. 3-aviz favorabil 

Observaţii vă rog?  
Dacă nu, supun aprobării proiectul de hotărâre. 
Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? 
Hotărârea a fost adoptată cu 19 voturi „pentru”. 
Dacă nu mai sunt alte observații, permiteți-mi să îi urez succes noii noastre colege. 
Declar ședința închisă. O zi frumoasă!  

 
Şedinţa s-a încheiat la ora 16:10 
 
 

Președinte de ședință, 
Boca Teofil 

Secretar General, 
Muntean Sanda Ligia 

 
 
 


